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Введение

Рамановская спектроскопия (РС) или спектроскопия комбинационного рассеяния (КР)

света – относительно простая и удобная, и в то же время крайне информативная методика

неразрушающего исследования вещества с помощью лазерного излучения. Ее применение к

органической материи позволяет исследовать вопросы биологии и медицины. Токсинология

имеет прямое отношение к последним, так как изучает медицински-значимые яды

биологического происхождения. Применение современной лазерной оптической техники к

объекту медицины – токсинам животного происхождения – является актуальной задачей.

РС позволяет получать информацию о частотах молекулярных колебаний. Эти частоты

отражают как состав молекулы, так и внутри- и внемолекулярные силы, которые содержат

информацию о структуре, конформации, а также окружении молекулы. РС сочетает такие

преимущества, как простота пробоподготовки, быстрота, информативность и экономичность.

Она может быть крайне полезна в токсинологии, так как потенциально способна обеспечить

получение уникальной информации о структурах белков [1], в частности, токсинов [2], а также

о составе многокомпонентных смесей биомолекул (например, [3]), коими являются животные

яды.

Актуальность темы исследования

Компоненты яда – токсины – крайне разнообразные и удивительные биологические

молекулы, многие из которых обладают сложной структурой, часто включающей несколько

дисульфидных связей [4]. Белковые и пептидные токсины интересны, в первую очередь,

уникальными эффектами, которые они способны оказывать на организм, в частности,

млекопитающих. В процессе длительной эволюции структуры этих биомолекул были

оптимизированы для оказания определенных биологических эффектов. Поэтому структурные

библиотеки токсинов могут послужить источником незаменимой информации о тех

особенностях их строения, которые ответственны за определенное воздействие данных молекул

на организм. При разработке (дизайне) лекарств оказывается крайне полезным «подсмотреть» у

природы структуры природных биологически-активных веществ. Некоторые животные

токсины уже используются в качестве лекарств [5], многие рассматриваются как

многообещающие кандидаты на эту роль [6, 7, 8]. Работы в этом направлении активно ведутся.

В частности, в качестве мышечных релаксантов и как средство для лечения мышечной

дистонии могут рассматриваться определенные токсины из ядов змей, являющиеся

ингибиторами никотинового ацетилхолинового рецептора мышечного типа [9].
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Таким образом, исследование токсинов методами лазерной спектроскопии, несмотря на

их, на первый взгляд, вредоносную природу, прежде всего – путь к новым эффективным,

действующим на определенную цель, лекарственным веществам. Эту эффективность можно

использовать во благо в медицине. Определение конкретных структурных мотивов в токсинах,

за счет которых реализуется их биологическое действие, дает возможность последующего

искусственного синтеза молекулы, содержащей данный мотив. Высокие избирательность

(селективность) к цели (например, конкретному рецептору или ионному каналу) и скорость

взаимодействия многих токсинов делает их не только многообещающими кандидатами в

лекарственные препараты, но и полезными инструментами в биологии, которые позволяют

идентифицировать различные ионные каналы [10]. Высокоселективное взаимодействие

токсинов с соответствующими мишенями помогает понять нормальные физиологические

процессы. Также на основе функциональных мишеней различных токсинов можно разработать

ряд систем тканеселективной доставки [11].

Существующие методы анализа белковых структур, такие как рентгеноструктурный

анализ и спектроскопия ядерного магнитного резонанса, трудоемки и времязатратны, а также

требуют наличия относительно большого количества природных токсинов ядовитых животных.

Помимо исследования нативных структур природных токсинов, важной задачей является

валидация структур и конформаций их искусственно-синтезированных аналогов. Отсюда

следует актуальность разработки подходов на базе РС анализа структур и конформаций

природных и искусственных токсинов.

Задача же определения составов змеиных ядов и их меж- и внутривидовых вариаций,

например, методами лазерной спектроскопии, непосредственно связана с разработкой и

выбором противоядия для жертв укусов [12]. Змеиные укусы все еще являются причиной

множества смертей. Всемирная организация здравоохранения поставила цель сократить вдвое

смертность от укусов змей к 2030 году. В 2019 году от змеиных укусов во всем мире умерло

более 63000 человек [13]. По оценкам, каждый год 5.4 миллиона человек подвергаются укусам,

причем до 2.7 миллионов получают отравление. Наибольшее бремя легло на Южную Азию.

Доступность компактных рамановских спектрометров [14] делает возможным проведение

полевых исследований, что важно для работы в развивающихся странах, где смертность от

укусов змей достаточно высока, а лабораторный анализ зачастую не доступен. Знание состава и

вариаций ядов важно и для теоретической науки [15], в частности, отдельный интерес

представляют межпопуляционные вариации ядов [16].

Для изучения состава ядов в настоящее время используются методы, основанные на

хроматографическом разделении и масс-спектрометрическом анализе, которые требуют

пробоподготовки и применения сложного оборудования [17]. РС, в некоторых случаях, может
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послужить альтернативой использованию этих методов. Комбинация этой спектроскопии с

математическими методами понижения размерности (например, методом главных компонент) и

кластеризации может упростить, ускорить и оптимизировать получение полезной информации

об образцах (см., например, [18, 19]).

Исследование спектров КР многокомпонентных смесей, таких как яды, можно

рассматривать как задачу спектроскопического изучения сложных многокомпонентных

образцов. Рассмотрение свойств и информативности таких спектров, а также разработка

методологии получения полезной информации из спектров подобных сложных образцов важны

с точки зрения спектроскопической теории. Интересны также вопросы о том, насколько спектр

многокомпонентной смеси соответствует сумме спектров компонент; возникает ли резонансное

взаимодействие излучения с определенными компонентами разнородной смеси.

Необходимо подчеркнуть, что работа с биологическими образцами требует подбора

специальных условий записи спектров, а именно: выбор параметров лазерного излучения и

оптических элементов спектрометра, подбор оптимального состояния образца, а также поиск

наилучшего способа фокусировки лазерного пучка в объеме образца. При изучении таких

биологических молекул как белки необходимо принимать во внимание факт взаимодействия

излучения с веществом, так как при определенных условиях возможно влияние лазерного

излучения на белковую структуру, в частности, за счет нагрева (особенно при высоких

плотностях мощности пучка). Избежать структурных изменений в молекулах токсинов,

сохранив их нативную конформацию, и в то же время получить информативные и достаточно

интенсивные спектры КР образцов – важная задача в данного рода исследованиях. Таким

образом, задача оптимизации методологии спектроскопии белковых молекул также стояла при

выполнении данной работы.

Степень разработанности темы исследования

РС является перспективным инструментом для решения ряда актуальных задач

токсинологии. Возможности спектроскопии КР в этой области ранее были реализованы далеко

не в полной мере. Так, КР спектры отдельных токсинов были проанализированы в предыдущих

исследованиях, но отсутствовала методика, в частности, на основе РС, которая позволяла бы

анализировать и сравнивать структуры большого количества токсинов. Разнообразие же

последних крайне велико, и многие токсины и их структуры остаются не исследованы. Цельные

же яды в предыдущих работах других авторов методом РС практически не исследовались,

несмотря на перспективность использования этого метода.

Цели и задачи исследования
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Исходя из обозначенного выше, в данной работе были поставлены следующие цели:

 разработка метода структурного анализа белковых и пептидных токсинов животных на

основе спектроскопии КР;

 разработка метода анализа и оценки состава цельных змеиных ядов на основе

спектроскопии КР.

Для достижения данных целей были поставлены следующие задачи:

 подбор оптимальных условий и приборных параметров снятия спектров КР и запись

информативных спектров образцов животных токсинов и цельных ядов змей;

 обработка полученных спектральных данных для извлечения информации о белковой

структуре или белковом составе (в случае яда) образцов;

 интерпретация и валидация полученных данных о структуре или составе образцов.

Научная новизна

В ходе выполнения работы, нами впервые получены и проанализированы спектры КР

конотоксинов и некоторых других токсинов животных; впервые предложена и применена

методика, основанная на РС (совмещенной с методами главных компонент и кластеризации),

классификации белковых и пептидных токсинов животных в соответствии с их структурными

особенностями. Кроме того, впервые продемонстрирована возможность различения

дисульфидных изомеров конотоксинов с помощью РС, а также сравнения структур крайне

схожих по аминокислотной последовательности токсинов и белков, подобных токсинам.

Далее, впервые были получены и проанализированы спектры КР цельных ядов

различных видов змей; предложена новая методика (основанная на РС, совмещенной с

методами главных компонент и кластеризации) анализа и классификации цельных ядов змей в

соответствии с родом или семейством змеи. Новым является демонстрация полезности

спектроскопии КР для оценки составов ядов.

На основе предложенной методики нами впервые проведены анализ ядов отдельных

особей гадюки Никольского, оценка внутривидовых (меж- и внутрипопуляционных) вариаций

их ядов, а также сравнение этих вариаций с межвидовыми.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в работе результаты могут быть полезны как для теоретической

(фундаментальной) науки, так и для прикладных разработок. Предлагаемый метод, на основе

РС и математических методов обработки спектров, отличается крайне небольшим расходом

8

сухих образцов и может помочь в изучении токсинов и ядов редких и/или находящихся под

угрозой исчезновения животных (их отдельных особей (в частности, змей)).

Можно говорить об этом методе как о дополнительном инструменте экспресс-анализа

новых токсинов с целью выявления структурно-схожих и потенциально наиболее

перспективных кандидатов на роль лекарств. В то же время, продемонстрированная

способность метода различать конфигурации дисульфидных связей позволит обеспечить синтез

правильного, аналогичного нативному, изомера токсина. Это важно, ведь синтез искусственных

аналогов токсинов необходим для получения их в необходимых, в том числе для клинических

испытаний, количествах. Также продемонстрированная возможность детектировать тонкие

структурные различия токсинов и им подобных белков может быть полезна при изучении, в

частности, влияния аминокислотных замен (в том числе единичных) на белковые структуры.

Подобные замены часто вносятся в белки и пептиды при разработке препаратов на их основе с

целью оптимизации лекарственных свойств.

Анализ составов ядов змей может быть полезен, в первую очередь, при разработке

эффективных противоядий. Предложенный способ спектроскопического исследования ядов –

первый шаг в разработке новых методов диагностики жертв укусов методами медицинской

оптики, учитывающих тонкие особенности составов ядов, обусловленные меж- и

внутривидовыми вариациями ядов. Кроме того, существует также биотехнологическая и

криминалистическая задача определения вида змеи или места ее обитания (места отлова) путем

анализа состава яда в связи с проблемой нелегальной перевозки и торговли ядами.

Помимо практической значимости, описанная методика может быть востребована в

эволюционной биологии и биологической систематике. В частности, установление вариаций

ядов змей может пролить свет на процесс видообразования и эволюции. Различие в составах

ядов может стать решающим фактором для выделения нового вида или подвида змеи. Кроме

того, вопрос эволюции отдельных компонентов ядов – токсинов, а также подобных токсинам

белков (пептидов), может быть крайне интересен для фундаментальной науки. Например, эти

вещества, будучи различного происхождения, могут иметь общие структурные элементы и

свойства.

Методология и методы исследования

Основные результаты работы были получены с использованием спектроскопии КР и

методов математической обработки данных. Последние включали в себя следующие основные

методики: метод главных компонент (МГК), k-means кластеризацию, анализ дискриминантных

функций (discriminant function analysis, DFA).
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Экспериментальная часть работы включала в себя подготовку образцов, если последние

предоставлялись в виде растворов (в данном случае образцы высушивались на воздухе), и

регистрацию спектров КР. Спектры получали с сухих образцов. Токсины и яды были любезно

предоставлены коллегами из Института биоорганической химии РАН. Запись спектров КР

выполнялась на рамановском микроскопе Bruker Senterra II с использованием лазера с длиной

волны 532 нм. Частью экспериментальной работы также являлся поиск оптимальных условий

записи спектров образцов.

Перед интерпретацией спектров КР или применением к ним МГК спектральные данные

предобрабатывались с целью унификации спектров. При необходимости проведения

декомпозиции спектральной полосы применялась ее аппроксимация кривыми (сurve-fitting).

Положения, выносимые на защиту

1. Спектроскопия КР в сочетании с МГК позволяет проводить группировку белковых

токсинов животных в соответствии с их 3D-структурой;

2. Спектроскопия КР позволяет различать дисульфидные изомеры конотоксинов;

3. Спектроскопия КР в сочетании с МГК позволяет проводить группировку цельных

змеиных ядов в соответствии с их составом;

4. Спектроскопия КР ядов змей в сочетании с МГК и анализом дискриминантных функций

позволяет различать семейства соответствующих змей;

5. Спектроскопия КР в сочетании с МГК позволяет оценивать внутривидовые вариации яда

отдельных особей змей и составы яда отдельных особей.

Личное участие автора

Автор лично получал спектры КР образцов, обрабатывал и интерпретировал данные;

ставил основные цели и задачи, готовил материалы к публикациям совместно с соавторами.

Доклады на конференциях были сделаны лично автором.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается за счет использования

современной и качественной приборной базы, а также воспроизводимостью

экспериментальных данных. Материалы, изложенные в диссертации, представлялись на 6

докладах лично автором. По теме диссертации опубликовано 3 статьи в рецензируемых

журналах, входящих в базы Web of Science и Scopus.
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Глава 1. Обзор литературы

В этой главе рассмотрены наиболее важные с точки зрения темы диссертации

литературные и опытные данные, касающиеся прикладных и теоретических аспектов метода

рамановской спектроскопии (РС) применительно к исследованию белковых молекул; проведено

сравнение этого метода с альтернативными, а также описан ряд математических методик (таких

как метод главных компонент (МГК) и методы кластеризации) обработки соответствующих

спектральных данных. Приведены примеры применения МГК к данным РС. Дополнительно

подробно рассмотрены некоторые животные токсины и яды и примеры их анализа методом РС.

1.1. Метод рамановской спектроскопии в исследовании белковых молекул

1.1.1. Общие сведения

Во время одного из своих путешествий Ч. В. Раман (Нобелевская премия 1930 года) был

очарован глубоким синим цветом Средиземного моря. Позже он объяснит, что этот цвет был

результатом рассеяния солнечного света молекулами воды, по аналогии с голубым цветом неба,

обусловленным рэлеевским рассеянием, которое возникает, когда молекулы воздуха упруго

рассеивают солнечный свет. Но Раман также обнаружил, что небольшая часть рассеянного

света имеет длины волн, отличные от исходных длин волн солнечного света, что представляет

собой неупругое рассеяние [20]. Вообще, в первой трети ХХ века несколько ученых из разных

стран мира, независимо друг от друга, искали в рассеянном свете излучение с измененной

частотой. Работы велись как в Индии (Ч.В. Раманом и К.С. Кришнаном), так и в России (Г.С.

Ландсбергом и Л.И. Мандельштамом), и Франции (Ж. Кабанном, П. Дором и И. Рокаром) [21].

Сегодня рамановская спектроскопия (РС) или спектроскопия комбинационного

рассеяния (КР) света представляет собой высокоинформативный метод исследования

различных молекул. Как было сказано во введении, спектр КР содержит информацию о

частотах колебаний атомов или их групп в молекуле. Эти частоты отражают не только

внутримолекулярные силы, характеризующие состав и структуру вещества, но также и

внемолекулярные силы (обусловленные электростатическими, дипольными или

гидрофильными/гидрофобными взаимодействиями), которые содержат информацию об

окружении молекулы, что важно при изучении молекулярных взаимодействий.
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Теория РС подробно изложена во многих источниках [22, 23], здесь приведятся лишь ее

основные положения. При взаимодействии лазерного излучения с молекулами бóльшая его

часть рассеивается без изменения частоты. Данное рассеивание, при котором частота

рассеянного излучения равна частоте падающего, называют релеевским, оно является упругим.

Но некоторая доля рассеянного света (~10
-7

) сдвигается по частоте в сторону бóльших (анти-

стоксовы линии) или меньших частот (стоксовы линии). Появление стоксова излучения гораздо

более вероятно, чем антистоксова, и, следовательно, стоксовы линии более интенсивны.

Причина этого состоит в том, что молекула вещества может потерять (отдать) часть своей

энергии или же поглотить часть энергии падающего излучения. Потеря или выигрыш энергии

(относительно падающего излучения) равны разнице энергий между двумя колебательными

уровнями энергии молекулы. Разность энергий зависит от массы атомных ядер и силы связи

между атомами, участвующими в колебательном движении. Соответственно, величины

частотных сдвигов излучения при рассеянии (так называемый рамановский сдвиг, который

принято измерять в см
-1

) содержат крайне полезную информацию о молекулах. Рамановское

рассеяние является нерезонансным, излучение происходит с виртуального уровня; таким

образом, эффект не предполагает поглощения, а является результатом рассеяния. То есть,

процесс полностью отличается, в частности, от поглощения инфракрасного излучения (ИК), и

соответственно, РС во многом отлична от ИК-спектроскопии. При КР свет взаимодействует с

молекулой и искажает (поляризует) облако электронов вокруг ядер, образуя кратковременное

состояние, называемое «виртуальным состоянием» молекулы. Это взаимодействие можно

рассматривать как образование очень недолговечного «комплекса» между светом и молекулой.

Так как это состояние нестабильно, свет быстро высвобождается, и фотон переизлучается.

Как было сказано выше, РС позволяет получать информацию о молекулярных

колебаниях и, соответственно, извлекать информацию из крайне широкого спектра веществ, в

различном агрегатном состоянии, неорганических и органических. Соответственно, область

применения этого метода крайне велика [23]. Основной интерес при работе был сосредоточен

на органических молекулах, что связывает настоящее исследование, методология которого

опирается на РС, с биологией.

Изучение биологических молекул имеет огромное значение как для биологических наук,

так и для медицины; одними из самых интересных и сложных биологических молекул являются

белки. Они сложны не столько своим составом, сколько строением. Как известно, белки состоят

из аминокислот, последовательно прочно соединенных в цепочку (основная цепь). Но, и это

принципиально важно, эта цепочка определенным образом укладывается в пространстве за счет

более слабых взаимодействий многочисленных ответвлений (боковых цепей). Благодаря этому

в структуре белка могут формироваться спирали (так называемые α-спирали) и слои (β-слои).

13

Сочетание подобных структурных элементов (которые принято называть вторичной

структурой) под влиянием окружающей среды формирует общий облик белка – его укладку в

пространстве (третичная структура). Иногда за счет дисульфидных сшивок (мостов) S–S в

белках образуются петли. Отметим, что принято различать длинные (тяжелые) белковые

молекулы (собственно, белки) и короткие (легкие), называемые пептидами. Если

аминокислотная цепь состоит менее чем из 50 остатков, то принято говорить о пептиде.

Таким образом, можно характеризовать белки с трех различных сторон: 1)

анализировать их первичную структуру (то есть, аминокислотную последовательность), 2)

рассматривать их пространственную укладку, то есть 3D структуру (вторичную и третичную) и

3) анализировать взаимодействие белков с другими молекулами. Пространственная форма

белка во многом определяется его первичной структурой, но в то же время немаловажное

значение имеет окружение белковой молекулы (свойства среды или растворителя). Так, белок с

одной и той же аминокислотной последовательностью может быть уложен по-разному (иметь

различные конформации) в зависимости от окружающей его среды или других факторов. PC

дает возможность исследования белков с этих трех разных сторон.

PC спектр белка можно представить как суперпозицию спектров составляющих его

аминокислот плюс некоторая добавка Δ. В принципе, можно получить примерный спектр

белка, сложив спектры отдельных аминокислот его составляющих [24]; можно утверждать, что

в спектре будет доминировать вклад от ароматических аминокислот [25]. Но, и это

представляет для нас особую ценность, в спектре КР белковой молекулы содержится также

информация (выраженная в виде Δ во введенной нами выше условной формуле) о слабых

внутримолекулярных взаимодействиях в белке и с белковым окруженим (внемолекулярных

взаимодействиях), что позволяет изучать с помощью РС структуру и конформацию белка, а

также его взаимодействия с другими молекулами.

Чтобы извлечь эту уникальную информацию, необходимо отсеять большую часть света,

рассеянного на образце без изменения частоты (релеевское рассеяние) и анализировать

излучение, сдвинутое по частоте. Любая паразитная засветка этой области не позволит

разрешить рамановский сигнал. Отсюда вытекает ряд ограничений этого метода.


[…]


внутрипопуляционные. Но следует отметить, что образцы VNK 5 и 6 расположены от VNKav

на расстоянии, превышающем 0,47.

4.2.2. Анализ полосы Amide I ядов VN и фосфолипаз A2

Для выяснения того, какие особенности состава могут быть ответственны за полученную

группировку ядов змей одной популяции, отдельно была проанализирована полоса Amide I

рамановских спектров ядов VN. Анализ именно этой полосы позволяет интерпретировать

спектральные данные с точки зрения количественного содержания элементов вторичной

структуры белка. На основе анализа полос Amide I образцов VN (Рисунок 4.5) было выявлено,

что во всех них преобладает α-структура (максимумы приходятся на диапазон 1653–1658 см
-1

).

Примечательно, что корреляции между составом яда и полом змеи обнаружено не было.

Рисунок 4.5 – Максимумы пиков полосы Amide I для всех образцов VNB и VNK.

Для выявления различия ядов на межпопуляционном уровне был проведен более

детальный анализ Amide I. Сначала спектры для каждой популяции усреднялись сложением

спектров всех образцов и делением результата на их количество (для двух популяций). Далее

выполнялась аппроксимация кривыми полученных усредненных спектров Amide I для оценки
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вклада различных элементов вторичной структуры (Рисунок 4.6). Полученные результаты

представлены в таблице 4.3.

Рисунок 4.6 – Фитинг полосы Amide I средних (average) спектров VNK (слева) и VNB (справа).

α-helix – α-cпираль, β-sheet – β-слой, nonregular – нерегулярная структура, Cumulative Fit Peak –

суммарный подгоночный пик (полученный суммированием всех подгоночных пиков). R-

Squares для VNK(average) и VNB(average) составили 0,98 и 0,97 соответственно.

Известно, что преобладающими компонентами змеиного яда VN являются фосфолипазы

А2 (PLA2) – HDP1, HDP2 [95, 129]. Поэтому было решено также записать спектры КР HDP1 и

HDP2 и аналогичным образом проанализировать их полосы Amide I (Рисунок 4.7).

Рассчитанные содержания α-, β- и нерегулярных структур в молекулах HDP1 и HDP2 указаны в

таблице 4.3. Приведенные данные показывают, что α-спираль является основным структурным

элементом в изученных PLA2.

Рисунок 4.7 – Фитинг полосы Amide I спектров HDP1 (слева) и HDP2 (справа). α-helix – α-

cпираль, β-sheet – β-слой, nonregular – нерегулярная структура, Cumulative Fit Peak – суммарный

подгоночный пик. R-Squares для HDP1 и HDP2 составили 0,98 и 0,98.
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Интересно отметить, что соотношение вторичных структур α/β в HDP1 и HDP2

различается, что указывает на их структурные различия: в HDP2 заметен больший вклад β-

слоев. Учитывая обнаруженные различия между ядами VNK и VNB в содержании элементов

вторичной структуры (Таблица 4.3), можно предположить, что большее количество α-структур

в ядах VNB объясняется бóльшим содержанием PLA2 (или HDP1) в этих ядах, по сравнению с

VNK.

Смещение вправо максимумов Amide I образцов VNB относительно максимумов VNK

(Рисунок 4.5) можно объяснить бóльшим количеством HDP1 (по сравнению с HDP2) в VNB:

максимум Amide I спектра HDP1 также немного сдвинут вправо (в сторону бóльших частот)

относительно максимума HDP2 (Таблица 4.3). Можно также предположить, что вклад токсинов

других семейств (например, SVSP) в спектры VNK (и соответственно, в их составы) более

заметен.

Таблица 4.3. Содержание элементов вторичной структуры по данным аппроксимации кривыми.

Образец Тип структуры Частота, см
−1

Площадь, %

VNK α-Спираль 1654 55

Нерегулярная 1664 22

β-Слой 1676 23

VNB α-Спираль 1656,5 72

β-Слой 1670 18

Нерегулярная 1683 10

HDP1 α-Спираль 1655 85

Нерегулярная 1663 2

β-Слой 1673 13

HDP2 α-Спираль 1653,5 60

Нерегулярная 1661,5 6

β-Слой 1672 34
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4.3. Выводы к главе 4

В результате, были проведены Раман-спектроскопические исследования ряда ядов

отдельных особей змей, преимущественно одного вида – Vipera nikolskii. Анализ образцов

отдельных ядов V. nikolskii и оценка их внутривидовой изменчивости проведены нами впервые.

С помощью математических методов анализа спектров КР ядов были

продемонстрированы внутривидовые (меж- и внутрипопуляционные) различия в составе ядов,

которые также были сопоставлены с межвидовыми. Кроме того, продемонстрирована

тенденция разделения ядов одного вида гадюк на 2 группы, соответствующие двум популяциям

этих змей. Более детальный анализ спектров позволил объяснить такую группировку составом

ядов: яд змей одной популяции содержал большее количество α-структурных элементов, чем яд

особей другой популяции, что, вероятно, объясняется бóльшим содержанием PLA2 (или HDP1).

Используемый в работе метод может быть применен для анализа состава и вариаций яда

отдельных особей змей одного вида, поскольку позволяет работать с малыми количествами яда

и фиксировать достаточно тонкие различия в составе. Предложенный метод в ряде случаев

может рассматриваться как альтернатива широко используемой масс-спектрометрии.
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Глава 5. Сравнение спектров КР рекомбинантного и синтетического белка SLURP-1

Мотивация данного исследования состояла в сравнении рекомбинантной, произведенной

E. coli, версии подобного трехпетельным токсинам белка SLURP-1 – rSLURP-1 с синтетической

версией sSLURP-1, полученной методом пептидного синтеза. rSLURP-1 имеет один

дополнительный N-концевой остаток Met [130, 131], в то время как sSLURP-1 идентичен по

своей аминокислотной последовательности природному белку человека. Несмотря на это

минимальное различие двух версий белка, их активность ранее была найдена различной.

Поэтому была предпринята попытка объяснения данного различия разницей структур rSLURP-

1 и sSLURP-1. Обнаружение подобных тонких структурных различий молекул может быть

выполнено с помощью инструмента РС, поэтому нами было проведено РС-исследование этих

двух белков. Также была предпринята попытка выявления преимущества использования той

или иной версии SLURP-1.

5.1. Материалы и методы

Капли растворов sSLURP-1 и rSLURP-1 объемом 2,5 мкл сушили на подложке из

фторида кальция. Белок преимущественно концентрировался в областях на границах капель

(демонстрация эффекта «кофейных колец»), что позволяло регистрировать достаточно

интенсивные спектры, фокусируясь на границах (Рисунок 5.1).
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А Б

Рисунок 5.1 – Вид высушенной капли образца rSLURP-1 объемом 2,5 мкл через объектив 4
x
(А)

и 50
x
(Б). Перекрестие указывает примерное место фокусировки лазерного излучения при

регистрации спектров. Показана концентрация белка в виде кольца, его контуры

ориентировочно обозначены желтым пунктиром.

Измерения спектров КР были проведены аналогично описанным в пункте 3.1.2 главы 3.

Для анализа спектр каждого образца записывали 10 раз и далее сравнивали усредненные

спектры (всего было записано 20 спектров). Все спектры были обработаны путем применения

коррекции базовой линии («concave rubberband correction»), нормализации (интенсивность пика

1004 см
-1

приравнивалась 2) и сглаживания (количество точек сглаживания = 17) в OPUS 8.2.28.

5.2. Результаты

Были подробно рассмотрены наиболее информативные участки полученных спектров КР

sSLURP-1 и rSLURP-1 (Рисунок 5.2), отражающие особенности структуры белков: 1) S–S

область (Рисунок 5.3 (А)), 2) область дублета тирозина (Рисунок 5.3 (Б)), а также полосы 3)

Amide III (1230–1280 см
-1

) и 4) Amide I (Рисунки 5.4 (А), (Б) соответственно).
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Рисунок 5.2 – Спектры КР sSLURP-1 и rSLURP-1.

Анализ S–S области позволил установить, что в структуре обоих образцов преобладает

конформация gauche-gauche-gauche C–C–S–S–C–C, поскольку максимум основного пика

локализован вблизи 510 см
-1

. Однако для sSLURP-1 заметен небольшой вклад gauche-gauche-

trans конформации, о чем свидетельствует появление плеча около 525 см
-1

. Это может быть

связано с тем, что определенный процент молекул sSLURP-1 имеет измененную конформацию

C–C–S–S–C–C. Поскольку спектры записывались с высушенных образцов, в данном случае

можно исключить динамические процессы, в частности переходы между конформациями.

Интересно отметить, что в полученном ранее (глава 2) спектре КР α-кобратоксина также

наблюдался вклад конформации gauche-gauche-trans. Это может указывать на сходство

геометрий петель sSLURP-1 и α-кобратоксина.

Анализ тирозинового дублета позволяет утверждать, что тирозиновые остатки в обоих

образцах имеют преимущественно гидрофобное окружение (поскольку основной пик

локализован в районе 830 см
-1

), однако следует отметить, что в отличие от sSLURP-1, некоторая

часть остатков тирозина в молекулах rSLURP-1 имеет гидрофильное окружение

(дополнительный максимум около 850 см
-1

). Вероятно, это указывает на большее

«выставление» на поверхность белка некоторых тирозиновых остатков. Наличие этих

энергетически невыгодных остатков в rSLURP-1 может свидетельствовать о меньшей

стабильности этого варианта SLURP-1. Однако следует учитывать и другие факторы, в

частности, иную, более энергетически выгодную геометрию дисульфидов (без существенного

вклада конформации gauche-gauche-trans).
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Рисунок 5.3 – Спектры областей S–S (А) и дублета тирозина (Б).

Анализ вторичной структуры образцов не выявил существенных различий: в обоих

наблюдается наличие β-структур, о чем свидетельствуют положения основных пиков: около

1240 см
-1

для Amide III и 1670 см
-1

для Amide I.

А Б

Рисунок 5.4 – Спектры полос Amide III (А) и Amide III (Б).

Интересно, что при анализе SLURP-1 описанным выше (глава 2) методом (наряду с

другими рассмотренными в главе 2 токсинами) и добавлении rSLURP-1 и sSLURP-1 на

полученную ранее МГК «карту», наблюдается, как и следовало ожидать, их структурная

близость к трехпетельным токсинам (Рисунок 5.5), в частности к α-кобратоксину (Ctx).
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Рисунок 5.5 – График МГК для спектров КР токсинов – лигандов нАХР (см. также Рисунок 2.3).

Отметим также, что, как видно из графика весов (Рисунок 5.6), за полученную

группировку спектров токсинов ответственно множество разных спектральных участков

(маркерных полос), характеризующих колебания как основной, так и боковых цепей белка.

Рисунок 5.6 – График весов (для результатов МГК, приведенных на рисунке 5.5): показаны веса

для каждого рамановского сдвига, то есть влияние разных частот на значения первой и второй

КГ (PC1 и PC2).
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5.3. Выводы к главе 5

В целом, приведенные результаты иллюстрируют сходство двух форм подобного

трехпетельным токсинам белка SLURP-1 и показывают, что rSLURP, не смотря на

дополнительный N-концевой Met, структурно достаточно схож с sSLURP-1.
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Заключение

Итоги выполненного исследования (выводы)

1. Разработана методика структурного анализа белковых и пептидных токсинов

животных на основе КР спектроскопии.

2. Разработана методика анализа цельных змеиных ядов на основе КР спектроскопии.

3. Впервые продемонстрировано, что КР спектроскопия в сочетании с МГК и

кластеризацией может успешно применяться как для выявления структурных сходств и

различий между белковыми (пептидными) токсинами животных, включая их синтетические

аналоги, так и для классификации цельных ядов змей, отражающей состав ядов.

4. Показано, что на основе разработанной методики можно различать дисульфидные

изомеры одного и того же пептидного токсина, а также фиксировать тонкие структурные

различия близких по аминокислотной последовательности токсинов и им подобных белков.

5. Показано, что обработка КР спектров образцов ядов змей различных видов, с

помощью метода анализа дискриминантных функций (DFA), совмещенного с МГК, корректно

разделяет образцы на две группы, соответствующие семействам змей Viperidae и Elapidae.

6. Продемонстрированы и оценены внутривидовые (меж- и внутрипопуляционные)

различия в составе ядов и проведено сравнение этих различий с межвидовыми.

В итоге, в работе представлен чрезвычайно экономичный экспресс-метод, основанный

на спектроскопии КР и математических методов обработки данных, который позволяет быстро

анализировать большое количество токсинов и ядов. Малый расход материалов дает

возможность работать с небольшими количествами образцов, что важно при изучении токсинов

и ядов малопродуктивных, а также редких и исчезающих видов животных.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Метод может рассматриваться как дополнение или, в ряде случаев, альтернатива

существующим методикам структурного и протеомного анализа. Он может найти применение в

медицинских приложениях: для разработки лекарств и противоядий.

Совместные работы исследователей из разных научных областей представляются крайне

перспективными и многообещающими. Подобная конвергенция позволяет расширять

методологические подходы, а также обращаться к новым интересным объектам исследования.

В дальнейшем планируется продолжить работы в направлении применения спектроскопии КР в
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области токсинологии. В частности, в планах создание библиотеки представителей различных

семейств белковых токсинов ядов змей и попытка реализации декомпозиции спектров КР

цельных ядов и более точной оценки их состава с опорой на данную библиотеку. Также

перспективной кажется попытка обнаружения и анализа с помощью РС змеиного яда в

определенных средах, приближенным к биотканям жертвы укуса, для имитации проб,

получаемых на практике от пострадавших от укуса змеи.
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