## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Можяевой Веры Александровны «Методы спектроскопии комбинационного рассеяния света для идентификации белковых токсинов», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 1.3.19. Лазерная физика.

Диссертация В.А. Можяевой посвящена развитию методов спектроскопии комбинационного рассеяния света в задачах обнаружения и идентификации белковых токсинов, включая: (1) разработку методов структурного анализа белковых и пептидных токсинов животных, (2) разработку методов пробоподготовки, (3) разработку методов анализа и оценки состава цельных змеиных ядов. Проведённые автором исследования относятся к активно развиваемой области сенсорики и детектирования биообъектов с использованием методов спектроскопии комбинационного рассеяния света. Следует отметить, что, несмотря на насыщенную результатами и имеющую богатую историю развития, методы спектроскопии комбинационного рассеяния света имеют ряд принципиальных ограничений их практического применения. Это делает результаты диссертационной работы особо интересными как с практической, так и с научной точки зрения. **Актуальность** данной работы определяется необходимостью развития существующих методик структурного анализа белковых и пептидных токсинов с высоким уровнем достоверности.

**Научная новизна** работы состоит в следующих принципиальных результатах: (1) впервые предложена и применена методика, основанная на использовании комбинационного рассеяния света, классификации белковых и пептидных токсинов животных в соответствии с их структурными особенностями; (2) впервые получены и проанализированы спектры комбинационного рассеяния света конотоксинов и некоторых других токсинов животных; (3) впервые продемонстрирована возможность

различения дисульфидных изомеров конотоксинов с помощью комбинационного рассеяния света, а также сравнения структур крайне схожих по аминокислотной последовательности токсинов и белков, подобных токсинам; (4) впервые были получены и проанализированы спектры комбинационного рассеяния света цельных ядов различных видов змей; (5) с использованием методов комбинационного рассеяния света впервые предложена методика анализа и классификации цельных ядов змей в соответствии с родом или семейством змей; (6) впервые показана возможность использования спектроскопии комбинационного рассеяния света для оценки составов ядов; (7) на основе предложенной методики впервые проведён анализ ядов отдельных особей гадюки Никольского, включая оценку внутривидовых (меж- и внутривидовых) вариаций их ядов, а также сравнение этих вариаций с межвидовыми.

**Научная и практическая значимость** полученных результатов заключается в разработанных методах определения структурного анализа белковых и пептидных токсинов животных. Практическая ценность полученных результатов определяется возможностью применения разработанного метода для проведения токсикологического и аналитических анализов в задачах, связанных с изучением ядов животных, их влияния на системы человека, в задачах молекулярной фармакологии.

Следует отметить хорошее владение В.А. Можяевой тематикой проводимых исследований, что отображено в большом числе ссылок на актуальные работы, а также ясном изложении текста автореферата.

**К замечаниям** стоит отнести:

(1) В автореферате нет обсуждения предельных характеристик разработанной методики, возможностей её применения в пробах с ультранизким содержанием молекул токсинов, в пределе одномолекулярной чувствительности, при возможном объединении этой методики с другими методами нанопотоники и наноплазмоники.